令和６年度第２回宝達志水町社会教育委員会議録

開催日時 令和６年１２月１７日（火）

会議場所 宝達志水町生涯学習センター 2階 第 2会議室

出 席 者

<社会教育委員>

出席委員  向瀬議長、池田副議長、美作委員、中村委員、真木委員、木村委員

欠席委員  柳生委員、村上委員

<事  務  局> 細江教育長、宮本課長、瀧平課長補佐、定免公民館長

開  会  午後６時２７分

１ 開会あいさつ

  ・池田副議長

・細江教育長

２ 委員紹介

 事務局説明

３ 議件

（１）令和７年度石川県社会教育委員研究協議会奨励研究について

（２）令和７年度二十歳の誓いについて

（３）その他 コミュニティ・スクールについて

○（１）令和７年度石川県社会教育委員研究協議会奨励研究について

事務局   令和 7年 7月に、宝たちビジネスアカデミー事業について発表する。

      発表時間は 20分、質疑応答時間は 5分。

      今後は打ち合わせのために何度か集まりたい。

委 員   宝たちビジネスアカデミー事業に参加した感想について

助産院について：なぜ資格を取ったか、なぜこの町で、なぜ個人で仕事

をしようと思ったかの話が分かりやすかった。

理髪店について：実際にハサミを使って紙を切っていた。講話も感動し

た。

事務局   菓子店について：上生菓子を成形する作業がほとんどであったが、準備

が 8 割を占めるという話をされ、どの仕事も下準備がその仕事の全てとい

うお話があった。一部の学校では 3 年生で実施したが、高学年で実施した

方が良い内容ではないかと思う。

本事業は来年度から事業名が「仕事なるほど！アカデミー事業」に変更

し、新たな展開を進めていくのでこれについても発表に含めたい。

事務局説明 承認

○（２）令和７年度二十歳の誓いについて

事務局   令和 7年 1月 12日(日)午後 2時開始。場所は、役場 2階大集会室、対象者

数は、128 人。新成人者が受付業務を行うのは負担になることや、感染症の

拡大を防ぐためにも、職員や社会教育委員の皆さまに協力をお願いしたい。

内容は、受け付け及び会場の誘導など。

議 長   基本的には式のサポートであり、受付業務など。可能であれば協力を。

      後日、事務局から改めて連絡をいただきたい。

事務局   出席の場合、当日は午後 0時 45分までに役場に集合

○（３）コミュニティ・スクールについて

事務局   現在町ではCSを来年度春から町内2つの小学校に導入するための準備を進

めているところ。(用語説明)2月に CSマイスターによる説明会を予定してい

るので参加していただきたい。

委 員   小学校の統廃合後に始まるのか。

事務局   統合と同時に年度当初から始まる。

地域に向けてアンケート調査を行う準備をしている。現在は体制づくりを

している。

委 員   どんな活動をするのか。

事務局   チラシの裏面にあるような活動で、今までしてきたことと変わらないが、

学校の求めていることは何かをよく聞いて活動するようにし、同時に地域づ

くりも担う。

４ 閉会

  ・向瀬議長あいさつ

午後７時１０分 終了